
DECRETO N.º 11.432 DE 17 DE ABRIL DE 1990 
 

CRIA a Unidade de Estudos Superiores de Bacabal e dá 
providências correlatas. 

 
O Governador do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e tendo 

em vista o disposto no artigo 205 da Constituição Federal e no artigo 12, inciso I, alínea da 
Constituição Estadual e 

 
CONSIDERANDO que a Lei nº 4.400, de 30 de dezembro de 1981 dispõe sobre a 

organização, pela Universidade Estadual do Maranhão, do processo de interiorização do ensino 
superior, através da criação de cursos que atendam ao mercado de trabalho regional; 

 
CONSIDERANDO que o setor educacional é prioritário em sua administração; 
 
CONSIDERANDO, ainda, que uma das formas de priorizar a educação é incentivar o 

interesse pelo saber e fomentar o seu desenvolvimento através da instituição de cursos de nível 
superior, 
 

D E C R E T A :  
 
Art. 1º - Fica criada a Unidade de Estudos Superiores Bacabal, neste Estado, com sede no 
Município nominado. 
 
Art. 2º - A Unidade de Estudos Superiores de Bacabal ministrará cursos regulares de graduação 
nas áreas de Ciências Humanas, Sociais, Exatas, Agrárias e da Saúde. 
 
Art. 3º A Unidade de Estudos Superiores de Bacabal será mantida pela Universidade Estadual do 
Maranhão, e sua organização técnico-administrativa, bem como suas finalidades serão definidas 
no Regimento Interno dessa Universidade. 
 
Art. 4º A Universidade Estadual do Maranhão definirá também os cursos a serem criados, 
objetivando, precipuamente, atender necessidades sociais do distrito geoeducacional. 
 
Art. 5º O Governo do Estado do Maranhão repassará à Universidade Estadual do Maranhão os 
recursos patrimoniais e financeiros imprescindíveis à implantação e funcionamento da Unidade 
ora criada. 
 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUIS, 17 DE ABRIL DE 1990, 169º 
DA INDEPENDÊNCIA E 102º DA REPÚBLICA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 


